














Ergebnisübersicht Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 2'414'332 2'304'755 2'388'477 2'307'466 2'373'299.97 2'339'498.47 

+ Betriebliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 140'177 114'311 64'861.97

Ertragsüberschuss

+ Ergebnis aus Finanzierung: Aufwandüberschuss  
30'600

 
33'300

 
31'060.47Ertragsüberschuss

= Operatives Ergebnis (Betrieb Aufwandüberschuss 109'577 81'011 33'801.50

& Finanzierung) Ertragsüberschuss

+ Ausserordentliches Ergebnis: Aufwandüberschuss

Ertragsüberschuss

= Gesamtergebnis (operativ Aufwandüberschuss 109'577 81'011 33'801.50

& ausserordentlich) Ertragsüberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG 205'000 1'447'500 20'000 640'450.81 86'006.40 

Zunahme der Nettoinvestitionen 205'000 1'427'500 554'444.41

Abnahme der Nettoinvestitionen

08.12.2016 / Seite  1



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 402'780 83'450 342'294 88'850 315'650.30 84'385.20 

Nettoaufwand 319'330 253'444 231'265.10 

1 Oeffentliche Sicherheit 90'200 18'000 96'100 30'745 71'883.11 20'444.00 

Nettoaufwand 72'200 65'355 51'439.11 

2 Bildung 895'470 905'945 897'038.12 5'035.10 

Nettoaufwand 895'470 905'945 892'003.02 

3 Kultur und Freizeit 61'893 73'653 58'949.75 3'500.00 

Nettoaufwand 61'893 73'653 55'449.75 

4 Gesundheit 132'150 45'000 121'400 40'000 100'969.40 36'519.80 

Nettoaufwand 87'150 81'400 64'449.60 

5 Soziale Wohlfahrt 390'700 86'000 360'950 66'400 334'404.80 52'521.15 

Nettoaufwand 304'700 294'550 281'883.65 

6 Verkehr 95'300 500 94'116 500 88'723.05 1'761.02 

Nettoaufwand 94'800 93'616 86'962.03 

7 Umwelt und Raumplanung 284'645 257'975 307'999 280'879 381'186.65 343'771.30 

Nettoaufwand 26'670 27'120 37'415.35 

8 Volkswirtschaft 13'820 3'800 14'520 4'000 14'282.70 3'867.00 

Nettoaufwand 10'020 10'520 10'415.70 

9 Finanzen und Steuern 47'374 1'810'030 71'500 1'796'092 76'410.59 1'787'693.90 

Nettoertrag 1'762'656 1'724'592 1'711'283.31 

Total 2'414'332 2'304'755 2'388'477 2'307'466 2'339'498.47 2'339'498.47 

Aufwandüberschuss 109'577 81'011 

T o t a l 2'414'332 2'304'755 2'388'477 2'307'466 2'339'498.47 2'339'498.47 

08.12.2016 / Seite  1



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 2'414'332 2'304'755 2'388'477 2'307'466 2'339'498.47 2'339'498.47 

109'577 81'011 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 402'780 83'450 342'294 88'850 315'650.30 84'385.20 

319'330 253'444 231'265.10 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 90'200 18'000 96'100 30'745 71'883.11 20'444.00 

SICHERHEIT

72'200 65'355 51'439.11 

2 BILDUNG 895'470 0 905'945 0 897'038.12 5'035.10 

895'470 905'945 892'003.02 

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, 61'893 0 73'653 0 58'949.75 3'500.00 

KIRCHE

61'893 73'653 55'449.75 

4 GESUNDHEIT 132'150 45'000 121'400 40'000 100'969.40 36'519.80 

87'150 81'400 64'449.60 

5 SOZIALE SICHERHEIT 390'700 86'000 360'950 66'400 334'404.80 52'521.15 

304'700 294'550 281'883.65 

6 VERKEHR 95'300 500 94'116 500 88'723.05 1'761.02 

94'800 93'616 86'962.03 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 284'645 257'975 307'999 280'879 381'186.65 343'771.30 

26'670 27'120 37'415.35 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 13'820 3'800 14'520 4'000 14'282.70 3'867.00 

10'020 10'520 10'415.70 

9 FINANZEN UND STEUERN 47'374 1'810'030 71'500 1'796'092 76'410.59 1'787'693.90 

1'762'656 1'724'592 1'711'283.31 

08.12.2016 / Seite  1



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 2'414'332 2'388'477 2'373'299.97 

30 Personalaufwand 969'990 895'745 934'956.29 

300 Behörden und Kommissionen 56'450 57'300 55'885.15 

3000 Behörden und Kommissionen 56'450 57'300 55'885.15 

301 Löhne des Verwaltungs- und 227'000 175'800 180'188.60 

Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und 227'000 175'800 180'188.60 

Betriebspersonals

302 Löhne der Lehrkräfte 540'700 530'560 543'383.60 

3020 Löhne der Lehrkräfte 540'700 530'560 543'383.60 

303 Temporäre Arbeitskräfte 1'300 1'300 1'087.40 

3030 Temporäre Arbeitskräfte 1'300 1'300 1'087.40 

304 Zulagen 5'440 

3040 Erziehungszulagen 5'440 

305 Arbeitgeberbeiträge 131'015 122'235 147'330.64 

3050 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 56'015 51'785 51'689.74 

kosten

3052 Pensionskassen 57'400 54'800 79'234.00 

3053 Unfallversicherungen 5'870 4'450 4'898.15 

3054 Familienausgleichskasse 7'350 6'840 6'904.65 

3055 Krankentaggeldversicherungen 4'380 4'360 4'604.10 

309 Übriger Personalaufwand 8'085 8'550 7'080.90 

3090 Aus- und Weiterbildung des 4'200 4'200 3'150.50 

Personals

3099 Sonstiger Personalaufwand 3'885 4'350 3'930.40 

08.12.2016 / Seite  2



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

31 Sach- und übriger Betriebsauf- 416'170 510'390 442'577.67 

wand

310 Material- und Warenaufwand 42'850 50'970 37'369.41 

3100 Büromaterial 6'000 6'000 5'571.34 

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 17'000 24'500 13'058.45 

3102 Drucksachen, Publikationen 800 620 365.40 

3103 Fachliteratur, Zeitschriften 100 100 268.00 

3104 Lehrmittel 18'600 18'400 17'863.52 

3109 Übriger Material- und Waren- 350 1'350 242.70 

aufwand

311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 23'900 19'450 11'470.15 

3110 Büromöbel und -geräte 6'200 2'400 2'023.80 

3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 9'600 9'000 3'128.15 

Werkzeuge

3113 Hardware 4'100 4'100 4'361.15 

3119 Übrige Anschaffungen 4'000 3'950 1'957.05 

312 Ver- und Entsorgung 37'300 38'300 37'556.95 

3120 Ver- und Entsorgung 37'300 38'300 37'556.95 

313 Dienstleistungen und Honorare 172'400 206'750 209'559.81 

3130 Dienstleistungen Dritter 61'700 63'550 62'511.81 

3132 Honorare externe Berater, Gut- 83'500 115'000 122'304.10 

achter, Fachexperten

3133 Informatik-Nutzungsaufwand 18'000 19'000 15'912.55 

3134 Sachversicherungsprämien 9'050 9'050 8'518.35 

3137 Steuern und Gebühren 150 150 313.00 

314 Baulicher Unterhalt 91'300 146'500 103'249.45 

3140 Unterhalt an Grundstücken 2'500 7'200 

3141 Unterhalt Strassen/Verkehrs- 30'000 30'000 31'215.70 

wege

3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 36'000 65'500 56'239.05 

3144 Unterhalt Hochbauten 20'500 38'500 13'797.45 
08.12.2016 / Seite  3



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3149 Unterhalt übrige Sachanlagen 2'300 5'300 1'997.25 

315 Unterhalt Mobilien und imma- 7'000 9'000 6'478.20 

terielle Anlagen

3150 Unterhalt Büromöbel und 500 500 

-geräte

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 6'000 8'500 4'720.50 

Fahrzeuge, Werkzeuge

3159 Unterhalt übrige mobile An- 500 1'757.70 

lagen

316 Mieten, Leasing, Pachten, 14'120 14'620 11'939.00 

Benützungsgebühren

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 3'500 3'500 3'500.00 

3161 Mieten, Benützungskosten Mo- 10'420 10'920 8'239.00 

bilien

3169 Übrige Mieten und Benützungs- 200 200 200.00 

kosten

317 Spesenentschädigungen 13'800 12'300 8'509.20 

3170 Reisekosten und Spesen 3'900 4'400 2'174.45 

3171 Exkursionen, Schulreisen und 9'900 7'900 6'334.75 

Lager

318 Wertberichtigungen auf Forde- 6'000 6'000 10'234.60 

rungen

3183 Tatsächliche Forderungsverlus- 6'000 6'000 10'234.60 

te Steuerguthaben natürliche P

319 Verschiedener Betriebsaufwand 7'500 6'500 6'210.90 

3199 Übriger Betriebsaufwand 7'500 6'500 6'210.90 

33 Abschreibungen Verwaltungsver- 209'603 182'966 184'676.75 

mögen

330 Abschreibungen Sachanlagen 205'503 178'966 178'493.75 

08.12.2016 / Seite  4



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300 Planmässige Abschreibungen 205'503 178'966 178'493.75 

Sachanlagen

332 Abschreibungen Immaterielle 4'100 4'000 6'183.00 

Anlagen

3320 Planmässige Abschreibungen im- 4'100 4'000 4'164.00 

materielle Anlagen

3321 Ausserplanmässige Abschreibung 2'019.00 

immaterielle Anlagen

34 Finanzaufwand 20'000 19'000 23'581.01 

340 Zinsaufwand 17'000 16'000 16'979.40 

3403 Vergütungszinsen/Skonti 1'000 2'000 728.45 

Steuern

3406 Verzinsung langfristige Fi- 16'000 14'000 16'250.95 

nanzverbindlichkeiten

343 Liegenschaftenaufwand Finanz- 3'000 3'000 6'601.61 

vermögen

3430 Baulicher Unterhalt Finanzver- 2'500 2'500 3'238.21 

mögen

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand 500 500 3'363.40 

Finanzvermögen

35 Einlagen in Fonds und Spezial- 44'788.41 

finanzierungen

351 Einlagen in Fonds und Spezial- 44'788.41 

finanzierungen im Eigenkapital

3510 Einlagen in Spezialfinanzie- 41'288.41 

rungen

3511 Einlagen in Fonds des Eigen- 3'500.00 

kapitals

08.12.2016 / Seite  5



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

36 Transferaufwand 710'219 664'840 611'585.85 

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 243'700 235'400 213'536.75 

3611 Entschädigungen an Kanton 59'500 59'500 55'308.15 

3612 Entschädigungen an Gemeinden 154'200 151'400 148'440.90 

und Zweckverbände

3614 Entschädigungen an öffentliche 30'000 24'500 9'787.70 

Unternehmungen

362 Finanz- und Lastenausgleich 11'400 11'620.00 

3623 Finanzierung Ausgleichsfonds 11'400 11'620.00 

363 Beiträge an Gemeinwesen und 466'519 418'040 386'429.10 

Dritte

3631 Beiträge an Kanton 155'064 149'840 117'546.50 

3632 Beiträge an Gemeinden und 38'000 14'100 8'559.45 

Zweckverbände

3634 Beiträge an öffentliche Unter- 355 

nehmungen

3635 Beiträge an private Unterneh- 82'000 82'000 52'415.50 

mungen

3636 Beiträge an private Organisa- 1'100 2'100 6'800.00 

tionen ohne Erwerbszweck

3637 Beiträge an private Haushalte 190'000 170'000 201'107.65 

39 Interne Verrechnungen 88'350 115'536 131'133.99 

390 Material- und Warenbezüge 11'500 11'500 11'500.00 

3900 Interne Verrechnungen von Ma- 11'500 11'500 11'500.00 

terial- und Warenbezügen

391 Dienstleistungen 9'850 9'850 9'850.00 

3910 Interne Verrechnungen von 9'850 9'850 9'850.00 

Dienstleistungen

08.12.2016 / Seite  6



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

392 Pacht, Mieten, Benützungskos- 67'000 67'000 67'000.00 

ten

3920 Interne Verrechnungen von 67'000 67'000 67'000.00 

Pacht, Mieten, Benützungskoste

394 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 27'186 42'783.99 

3940 Interne Verrechnungen von kalk 27'186 42'783.99 

. Zinsen und Finanzaufwand

4 Ertrag 2'304'755 2'307'466 33'801.50- 2'339'498.47 

40 Fiskalertrag 1'025'600 920'900 998'185.24 

400 Steuern natürliche Personen 1'007'000 899'000 972'668.54 

4000 Einkommenssteuern natürliche P 910'000 813'000 877'636.25 

ersonen

4001 Vermögenssteuern natürliche Pe 77'000 74'000 74'947.35 

rsonen

4002 Quellensteuern natürliche Pers 20'000 12'000 20'084.94 

onen

401 Steuern juristische Personen 18'600 21'900 25'516.70 

4010 Ertragssteuern juristische Per 10'600 13'400 17'033.35 

sonen

4011 Kapitalsteuern juristische Per 8'000 8'500 8'483.35 

sonen

41 Regalien und Konzessionen 3'800 4'000 3'867.00 

410 Regalien 1'800 2'000 2'015.00 

4100 Regalien 1'800 2'000 2'015.00 

412 Konzessionen 2'000 2'000 1'852.00 

4120 Konzessionen 2'000 2'000 1'852.00 

08.12.2016 / Seite  7



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

42 Entgelte 232'350 236'330 232'349.65 

420 Ersatzabgaben 14'000 20'000 14'214.00 

4200 Ersatzabgaben 14'000 20'000 14'214.00 

421 Gebühren für Amtshandlungen 9'200 8'180 12'320.10 

4210 Gebühren für Amtshandlungen 9'200 8'180 12'320.10 

424 Benützungsgebühren und Dienstl 164'200 163'200 162'531.10 

eistungen

4240 Benützungsgebühren und Dienstl 164'200 163'200 162'531.10 

eistungen

426 Rückerstattungen 44'750 42'850 43'287.45 

4260 Rückerstattungen Dritter 44'750 42'850 43'287.45 

427 Bussen 200 2'100 3.00-

4270 Bussen 200 2'100 3.00-

43 Verschiedene Erträge 3'500.00 

439 Übriger Ertrag 3'500.00 

4390 Übriger Ertrag 3'500.00 

44 Finanzertrag 50'600 52'300 54'641.48 

440 Zinsertrag 12'500 12'200 14'198.23 

4400 Zinsen flüssige Mittel 1'000 1'000 234.68 

4403 Verzugszinsen Steuern 10'000 10'000 12'379.05 

4407 Zinsen langfristige Finanzanla 100 1'200 100.00 

gen

4409 Übrige Zinsen von Finanzvermög 1'400 1'484.50 

en

443 Liegenschaftenertrag Finanzver 34'400 36'400 34'693.25 

mögen
08.12.2016 / Seite  8



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4430 Pacht- und Mietzinse Liegensch 34'400 36'400 34'693.25 

aften Finanzvermögen

447 Liegenschaftenertrag Verwaltun 3'700 3'700 5'750.00 

gsvermögen

4470 Pacht- und Mietzinse Liegensch 1'200 1'200 1'200.00 

aften Verwaltungsvermögen

4472 Benützungsgebühren Liegenschaf 2'500 2'500 4'550.00 

ten Verwaltungsvermögen

45 Entnahmen aus Fonds und Spezia 82'625 95'509 92'048.79 

lfinanzierungen

451 Entnahmen aus Fonds und Spezia 82'625 95'509 92'048.79 

lfinanzierungen im Eigenkapita

4510 Entnahmen aus Spezialfinanzier 82'625 95'509 92'048.79 

ungen

46 Transferertrag 821'430 882'891 823'772.32 

461 Entschädigungen von Gemeinwese 85'000 71'665 96'945.86 

n

4611 Entschädigungen vom Kanton 85'000 65'000 51'446.15 

4614 Entschädigungen von öffentlich 6'665 45'499.71 

en Unternehmungen

462 Finanz- und Lastenausgleich 615'630 668'856 633'331.00 

4621 Sonderlastenabgeltungen 153'500 54'523.00 

4622 Horizontaler Finanzausgleich 615'630 515'356 523'571.00 

4625 Zusatzbeitrag 55'237.00 

463 Beiträge von Gemeinwesen und D 120'300 141'870 92'949.32 

ritten

4630 Beiträge vom Bund 1'000 1'400 16'475.00 

4631 Beiträge vom Kanton 116'400 138'570 73'268.02 

4636 Beiträge von privaten Organisa 400 400 400.00 

tionen ohne Erwerbszweck
08.12.2016 / Seite  9



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4637 Beiträge von privaten Haushalt 2'500 1'500 2'806.30 

en

469 Verschiedener Transferertrag 500 500 546.14 

4699 Rückvergütungen 500 500 546.14 

49 Interne Verrechnungen 88'350 115'536 33'801.50- 131'133.99 

490 Material- und Warenbezüge 11'500 11'500 11'500.00 

4900 Interne Verrechnung von Materi 11'500 11'500 11'500.00 

al- und Warenbezügen

491 Dienstleistungen 9'850 9'850 9'850.00 

4910 Interne Verrechnung von Dienst 9'850 9'850 9'850.00 

leistungen

492 Pacht, Mieten, Benützungskoste 67'000 67'000 67'000.00 

n

4920 Interne Verrechnung von Pacht, 67'000 67'000 67'000.00 

Mieten, Benützungskosten

494 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 27'186 42'783.99 

4940 Interne Verrechnung von kalk. 27'186 42'783.99 

Zinsen und Finanzaufwand

900 Abschluss Erfolgsrechnung 33'801.50-

9001 Aufwandüberschuss 33'801.50-

08.12.2016 / Seite  10



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 402'780 83'450 342'294 88'850 315'650.30 84'385.20 

01 Legislative und Exekutive 42'750 43'570 40'770.15 

011 Legislative 4'850 4'670 5'349.60 

0110 Legislative 4'850 4'670 5'349.60 

3000.01 Behörden und Kommissionen 3'000 3'000 3'472.60 

3099.01 Sonstiger Personalaufwand 150 150 328.00 

3100.01 Büromaterial 200 200 6.00 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 200 287.30 

3102.01 Drucksachen, Publikationen 200 20 332.40 

3130.01 Dienstleistungen Dritter 100 100 113.00 

3170.01 Reisekosten und Spesen 1'000 1'000 810.30 

Apero EWGV

012 Exekutive 37'900 38'900 35'420.55 

0120 Exekutive 37'900 38'900 35'420.55 

3000.01 Behörden und Kommissionen 31'000 31'000 29'667.80 

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 2'000 2'000 1'890.30 

kosten

3053.01 Unfallversicherungen 200 200 50.80 

3099.01 Sonstiger Personalaufwand 600 600 1'215.15 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 100 100 0.00 

3119.01 Übrige Anschaffungen 500 500 0.00 

3170.01 Reisekosten und Spesen 500 1'000 0.00 

3199.01 Übriger Betriebsaufwand 3'000 3'500 2'596.50 

02 Allgemeine Dienste 360'030 83'450 298'724 88'850 274'880.15 84'385.20 

022 Allgemeine Dienste 264'750 21'450 202'000 26'850 184'308.37 22'608.70 

08.12.2016 / Seite  2



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0220 Allgemeine Dienste 264'750 21'450 202'000 26'850 184'308.37 22'608.70 

3000.01 Behörden und Kommissionen 4'000 5'000 2'473.50 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 150'000 100'000 101'886.60 

Betriebspersonals

3030.01 Temporäre Arbeitskräfte 1'300 1'300 1'087.40 

3040.01 Erziehungszulagen 4'400 0 0.00 

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 9'300 6'200 6'774.10 

kosten

3052.01 Pensionskassen 12'000 13'000 7'192.00 

3053.01 Unfallversicherungen 2'250 1'500 1'551.65 

3055.01 Krankentaggeldversicherungen 600 600 558.35 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des 2'500 2'500 1'500.00 

Personals

3099.01 Sonstiger Personalaufwand 2'000 2'000 2'100.75 

Schlusshöck

3100.01 Büromaterial 1'500 1'500 1'724.63 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 300 300 318.45 

3102.01 Drucksachen, Publikationen 600 600 33.00 

3110.01 Büromöbel und -geräte 3'500 500 0.00 

3119.01 Übrige Anschaffungen 1'500 1'500 0.00 

3120.01 Ver- und Entsorgung 1'100 1'100 675.35 

Strom

3130.01 Dienstleistungen Dritter 21'000 16'000 15'951.44 

3130.02 Dienstleistungen Dritter 1'800 1'800 1'493.70 

ID

3130.03 Dienstleistungen Dritter 8'000 8'600 6'240.00 

Steuern/Kosten Veranlagung

3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 500 500 550.80 

achter, Fachexperten

3133.01 Informatik-Nutzungsaufwand 18'000 19'000 15'912.55 

3134.01 Sachversicherungsprämien 5'000 5'000 4'769.90 

3150.01 Unterhalt Büromöbel und 500 500 0.00 

-geräte

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 0 0 16.00 

bilien

3170.01 Reisekosten und Spesen 300 300 231.20 
08.12.2016 / Seite  3



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3199.01 Übriger Betriebsaufwand 500 500 120.00 

3300.01 Planmässige Abschreibungen 2'600 1'500 1'027.00 

Sachanlagen

3611.01 Entschädigungen an Kanton 9'500 9'500 8'920.00 

Steuerverwaltung

3636.01 Beiträge an private Organisa- 0 1'000 1'000.00 

tionen o. Erwerbsz / IG Wolfst

3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 200 200 200.00 

terial- und Warenbezügen

4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 5'000 4'000 6'199.50 

4210.02 Gebühren für Amtshandlungen 2'400 2'400 2'345.00 

ID-Gebühren Ertrag

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 3'000 2'000 2'856.00 

eistungen

4260.01 Rückerstattungen Dritter 1'000 6'600 1'361.20 

4270.01 Bussen 200 2'000 3.00-

4910.01 Interne Verrechnung von Dienst 9'850 9'850 9'850.00 

leistungen

029 Verwaltungsliegenschaften 95'280 62'000 96'724 62'000 90'571.78 61'776.50 

0290 Verwaltungsliegenschaften 95'280 62'000 93'591 62'000 86'161.78 61'776.50 

Mehrzweckgebäude

3000.01 Behörden und Kommissionen 300 400 229.60 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 17'000 17'000 20'595.00 

Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 1'200 1'200 1'317.95 

kosten

3052.01 Pensionskassen 3'500 3'200 3'500.00 

3053.01 Unfallversicherungen 600 600 669.65 

3055.01 Krankentaggeldversicherungen 200 180 199.47 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'500 2'500 1'652.95 

3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 2'600 1'000 0.00 

Werkzeuge

3120.01 Ver- und Entsorgung 16'000 16'000 17'168.90 

Heizöl / Strom

3130.01 Dienstleistungen Dritter 4'000 12'500 2'122.00 
08.12.2016 / Seite  4



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3144.01 Unterhalt Hochbauten 3'000 10'000 5'426.71 

MZH

3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 1'000 3'500 1'546.15 

Fahrzeuge, Werkzeuge

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 200 200 166.00 

bilien

3300.01 Planmässige Abschreibungen 36'330 15'641 19'831.40 

Gebäude

3300.02 Planmässige Abschreibungen 5'800 5'800 6'717.00 

Areal

3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 200 200 200.00 

terial- und Warenbezügen

3910.01 Interne Verrechnungen von 850 850 850.00 

Dienstleistungen

3940.01 Interne Verrechnungen von kalk 0 2'820 3'969.00 

. Zinsen und Finanzaufwand

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 2'000 2'000 1'776.50 

eistungen

4920.01 Interne Verrechnung von Pacht, 60'000 60'000 60'000.00 

Mieten, Benützungskosten

0291 OEW-Land 3'133 4'410.00 

3940.01 Interne Verrechnungen von kalk 0 3'133 4'410.00 

. Zinsen und Finanzaufwand

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 90'200 18'000 96'100 30'745 71'883.11 20'444.00 

SICHERHEIT

14 Allgemeines Rechtswesen und 23'250 300 30'250 280 21'747.85 480.00 

Vormundschaftswesen

140 Allgemeines Rechtswesen und 23'250 300 30'250 280 21'747.85 480.00 

Vormundschaftswesen

08.12.2016 / Seite  5



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1400 Allgemeines Rechtswesen 3'250 300 10'250 280 480.00 

3000.01 Behörden und Kommissionen 250 250 0.00 

3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 3'000 10'000 0.00 

achter, Fachexperten

4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 300 280 480.00 

1402 Verbund Kindes- und Erwachse- 20'000 20'000 21'747.85 

nenschutz  (Kopfgemeinde)

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 20'000 20'000 21'747.85 

und Zweckverbände

15 Feuerwehr 47'400 14'000 45'200 26'765 35'739.15 14'214.00 

150 Feuerwehr 47'400 14'000 45'200 26'765 35'739.15 14'214.00 

1500 Feuerwehr 47'400 14'000 45'200 26'765 35'739.15 14'214.00 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des 0 0 40.50 

Personals

3120.01 Ver- und Entsorgung 0 0 385.90 

3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 0 2'151.60 

3170.01 Reisekosten und Spesen 0 0 215.15 

3300.01 Planmässige Abschreibungen 4'400 5'000 4'946.00 

Sachanlagen

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 41'000 38'200 26'000.00 

und Zweckverbände

3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 2'000 2'000 2'000.00 

terial- und Warenbezügen

4200.01 Ersatzabgaben 14'000 20'000 14'214.00 

4270.01 Bussen 0 100 0.00 

4614.01 Entschädigungen von öffentlich 0 6'665 0.00 

en Unternehmungen

08.12.2016 / Seite  6



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

16 Militär und Bevölkerungsschutz 19'550 3'700 20'650 3'700 14'396.11 5'750.00 

161 Militär 10'300 2'500 10'300 2'500 7'064.66 4'550.00 

1611 Schiesswesen 10'300 2'500 10'300 2'500 7'064.66 4'550.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 300 300 211.00 

Betriebspersonals

3134.01 Sachversicherungsprämien 2'000 2'000 1'747.75 

3144.01 Unterhalt Hochbauten 8'000 8'000 5'041.91 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 0 0 64.00 

bilien

4472.01 Benützungsgebühren Liegenschaf 2'500 2'500 4'550.00 

ten Verwaltungsvermögen

162 Bevölkerungsschutz 9'250 1'200 10'350 1'200 7'331.45 1'200.00 

1620 Bevölkerungsschutz 9'250 1'200 10'350 1'200 7'331.45 1'200.00 

3120.01 Ver- und Entsorgung 250 250 235.20 

3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 0 2'536.80 

3632.01 Beiträge an Gemeinden und 9'000 10'100 4'559.45 

Zweckverbände

4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegensch 1'200 1'200 1'200.00 

aften Verwaltungsvermögen

2 BILDUNG 895'470 905'945 897'038.12 5'035.10 

21 Obligatorische Schule 895'470 905'945 897'038.12 5'035.10 

211 Kindergarten 147'870 142'320 141'077.91 

2110 Kindergarten 147'870 142'320 141'077.91 

3020.01 Löhne der Lehrkräfte 115'000 110'560 109'010.20 

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 7'150 7'000 7'038.15 

kosten
08.12.2016 / Seite  7



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3052.01 Pensionskassen 9'600 8'600 9'980.35 

3053.01 Unfallversicherungen 270 270 168.00 

3054.01 Familienausgleichskasse 1'600 1'440 1'471.55 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des 200 200 300.00 

Personals

3100.01 Büromaterial 200 200 216.40 

3104.01 Lehrmittel 2'400 2'400 1'899.41 

3109.01 Übriger Material- und Waren- 50 50 29.45 

aufwand

3110.01 Büromöbel und -geräte 200 400 196.45 

3113.01 Hardware 100 100 0.00 

3130.01 Dienstleistungen Dritter 600 600 342.95 

3171.01 Exkursionen, Schulreisen und 500 500 425.00 

Lager

3920.01 Interne Verrechnungen von 10'000 10'000 10'000.00 

Pacht, Mieten, Benützungskoste

212 Primarschule 559'535 578'450 595'956.45 5'035.10 

2120 Primarschule 544'535 563'450 582'021.35 5'035.10 

3000.01 Behörden und Kommissionen 0 1'700 3'073.10 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 3'700 3'700 3'978.00 

Betriebspersonals

3020.01 Löhne der Lehrkräfte 400'000 420'000 434'373.40 

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 26'400 26'400 27'621.64 

kosten

3052.01 Pensionskassen 30'000 30'000 34'561.65 

3053.01 Unfallversicherungen 700 700 712.20 

3054.01 Familienausgleichskasse 5'400 5'400 5'433.10 

3055.01 Krankentaggeldversicherungen 3'300 3'300 3'618.25 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des 1'000 1'000 1'100.00 

Personals

3099.01 Sonstiger Personalaufwand 135 100 135.00 

3100.01 Büromaterial 2'500 2'500 2'167.41 

3104.01 Lehrmittel 16'200 16'000 15'964.11 

3109.01 Übriger Material- und Waren- 300 300 213.25 

aufwand
08.12.2016 / Seite  8



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3110.01 Büromöbel und -geräte 2'500 1'500 1'827.35 

3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 1'500 2'000 1'098.70 

Werkzeuge

3113.01 Hardware 4'000 4'000 4'361.15 

3119.01 Übrige Anschaffungen 2'000 1'950 1'957.05 

3130.01 Dienstleistungen Dritter 4'500 4'500 6'916.24 

3171.01 Exkursionen, Schulreisen und 6'000 4'000 3'909.75 

Lager

3171.02 Schulpool 3'400 3'400 2'000.00 

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 4'000 4'000 0.00 

und Zweckverbände

3920.01 Interne Verrechnungen von 27'000 27'000 27'000.00 

Pacht, Mieten, Benützungskoste

4260.01 Rückerstattungen Dritter 0 0 5'035.10 

2121 Kreisschule Primarschule (Kopf 15'000 15'000 13'935.10 

Logopädie

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 15'000 15'000 13'935.10 

Logopädie

214 Musikschule 70'000 70'000 60'276.25 

2140 Musikschule 70'000 70'000 60'276.25 

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 70'000 70'000 60'276.25 

und Zweckverbände

217 Schulliegenschaften 84'930 115'175 99'727.51 

2170 Schulliegenschaften 15'380 18'260 16'546.58 

Kindergarten

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 4'000 4'000 3'422.10 

Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 200 300 218.10 

kosten

3053.01 Unfallversicherungen 80 80 66.70 

3055.01 Krankentaggeldversicherungen 180 180 199.48 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 200 54.00 
08.12.2016 / Seite  9



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.01 Ver- und Entsorgung 3'000 3'500 3'066.70 

3130.01 Dienstleistungen Dritter 200 0 208.90 

3134.01 Sachversicherungsprämien 420 420 419.25 

3144.01 Unterhalt Hochbauten 2'500 2'500 1'091.35 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 0 0 8.00 

bilien

3300.01 Planmässige Abschreibungen 4'400 5'000 4'946.00 

Sachanlagen

3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 200 200 200.00 

terial- und Warenbezügen

3940.01 Interne Verrechnungen von kalk 0 1'880 2'646.00 

. Zinsen und Finanzaufwand

2171 Schulliegenschaften 69'550 96'915 83'180.93 

Schulhaus

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 14'000 13'000 14'547.40 

Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 1'800 1'800 1'828.55 

kosten

3053.01 Unfallversicherungen 600 0 573.55 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 2'180.35 

3109.01 Übriger Material- und Waren- 0 1'000 0.00 

aufwand

3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 1'000 1'000 0.00 

Werkzeuge

3120.01 Ver- und Entsorgung 4'000 4'000 5'267.80 

3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 0 72.80 

3134.01 Sachversicherungsprämien 800 800 796.00 

3140.01 Unterhalt an Grundstücken 2'500 7'200 0.00 

3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 0 5'000 0.00 

3144.01 Unterhalt Hochbauten 2'000 10'000 2'237.48 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 0 0 32.00 

bilien

3300.01 Planmässige Abschreibungen 40'650 43'082 44'420.00 

Sachanlagen

3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 200 200 200.00 

terial- und Warenbezügen
08.12.2016 / Seite  10



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3940.01 Interne Verrechnungen von kalk 0 7'833 11'025.00 

. Zinsen und Finanzaufwand

219 Übrige obligatorische Schule 33'135 

2190 Schulleitung und Schulrat 32'780 

3000.01 Behörden und Kommissionen 1'700 0 0.00 

Schulrat

3020.01 Löhne der Lehrkräfte 25'700 0 0.00 

Schulleitung

3040.01 Erziehungszulagen 1'040 0 0.00 

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 1'650 0 0.00 

kosten

3052.01 Pensionskassen 2'300 0 0.00 

3053.01 Unfallversicherungen 40 0 0.00 

3054.01 Familienausgleichskasse 350 0 0.00 

2192 Volksschule, sonstiges 355 

3634.01 Beiträge an öffentliche Unter- 355 0 0.00 

nehmungen

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, 61'893 73'653 58'949.75 3'500.00 

KIRCHE

31 Kulturerbe 6'000 6'000 6'986.35 

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 6'000 6'000 6'986.35 

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 6'000 6'000 6'986.35 

3149.01 Unterhalt übrige Sachanlagen 0 0 986.35 

3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 6'000 6'000 6'000.00 

terial- und Warenbezügen

08.12.2016 / Seite  11



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

32 Kultur allgemein 16'600 17'100 15'777.10 

329 Kultur, sonstiges 16'600 17'100 15'777.10 

3290 Kultur, sonstiges 16'600 17'100 15'777.10 

3000.01 Behörden und Kommissionen 1'000 1'000 459.20 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 0 17.90 

3199.01 Übriger Betriebsaufwand 0 500 0.00 

Jungbürgerfeier

3636.01 Beiträge an private Organisa- 600 600 300.00 

tionen ohne Erwerbszweck

3920.01 Interne Verrechnungen von 15'000 15'000 15'000.00 

Pacht, Mieten, Benützungskoste

34 Sport und Freizeit 33'363 40'423 35'323.70 3'500.00 

341 Sport 21'160 28'860 17'172.60 

3414 Leichtathletik- und Fussball- 21'160 28'860 17'172.60 

anlagen

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 2'000 2'000 1'558.00 

Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 100 100 101.10 

kosten

3053.01 Unfallversicherungen 60 60 63.55 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'000 8'200 353.95 

3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 0 500 0.00 

Werkzeuge

3149.01 Unterhalt übrige Sachanlagen 1'000 2'500 0.00 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 0 0 96.00 

bilien

3199.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 1'000 500 0.00 

Fahrzeuge, Werkzeuge

08.12.2016 / Seite  12



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3920.01 Interne Verrechnungen von 15'000 15'000 15'000.00 

Pacht, Mieten, Benützungskoste

342 Freizeit 12'203 11'563 18'151.10 3'500.00 

3420 Freizeit 500 500 500.00 

3636.01 Beiträge an private Organisa- 500 500 500.00 

tionen ohne Erwerbszweck

3421 Wanderwege 1'500 1'000 2'221.95 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 500 500 869.20 

Wanderwege

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 0 160.55 

3199.01 Übriger Betriebsaufwand 1'000 500 1'192.20 

Wanderwege

3422 Spielplatz 10'203 10'063 15'429.15 3'500.00 

3000.01 Behörden und Kommissionen 0 0 131.20 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 1'000 800 1'049.60 

Spielplatz

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 80 150 75.65 

kosten

3053.01 Unfallversicherungen 50 40 54.75 

3149.01 Unterhalt übrige Sachanlagen 500 2'000 0.00 

3159.01 Unterhalt übrige mobile An- 500 0 1'757.70 

Wartungsvertrag Bowi

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 0 0 310.00 

bilien

3199.01 Übriger Betriebsaufwand 1'500 500 1'977.20 

Spielplatz

3300.01 Planmässige Abschreibungen 6'573 6'573 6'573.05 

Sachanlagen

3511.01 Einlagen in Fonds des Eigen- 0 0 3'500.00 

kapitals

4390.01 Übriger Ertrag 0 0 3'500.00 

Spielplatfonds

08.12.2016 / Seite  13



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

35 Kirchen und religiöse Angele- 5'930 10'130 862.60 

genheiten

350 Kirchen und religiöse Angele- 5'930 10'130 862.60 

genheiten

3500 Kapelle 5'930 10'130 862.60 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 500 153.70 

3120.01 Ver- und Entsorgung 200 1'200 0.00 

Kapelle

3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 0 151.20 

3134.01 Sachversicherungsprämien 330 330 312.70 

3144.01 Unterhalt Hochbauten 5'000 8'000 0.00 

Kapelle

3300.01 Planmässige Abschreibungen 200 100 245.00 

Sachanlagen

4 GESUNDHEIT 132'150 45'000 121'400 40'000 100'969.40 36'519.80 

41 Kranken- und Pflegeheime 31'150 25'400 10'993.10 

412 Kranken- und Pflegeheime 31'150 25'400 10'993.10 

4120 Kranken- und Pflegeheime 31'150 25'400 10'993.10 

3000.01 Behörden und Kommissionen 350 100 340.40 

3300.01 Planmässige Abschreibungen 800 800 865.00 

Sachanlagen

3614.01 Entschädigungen an öffentliche 30'000 24'500 9'787.70 

Unternehmungen

08.12.2016 / Seite  14



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

42 Ambulante Krankenpflege 54'000 54'000 45'991.50 

421 Ambulante Krankenpflege 54'000 54'000 45'991.50 

4210 Ambulante Krankenpflege 54'000 54'000 45'991.50 

3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 0 0 186.00 

3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 2'000 2'000 890.00 

achter, Fachexperten

3635.01 Beiträge an private Unterneh- 52'000 52'000 44'915.50 

mungen

43 Gesundheitsprävention 47'000 45'000 42'000 40'000 43'984.80 36'519.80 

433 Schulgesundheitsdienst 47'000 45'000 42'000 40'000 43'984.80 36'519.80 

4331 Kinder- und Jugendzahnpflege 47'000 45'000 42'000 40'000 43'984.80 36'519.80 

3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 45'000 40'000 41'984.80 

achter, Fachexperten

3910.01 Interne Verrechnungen von 2'000 2'000 2'000.00 

Dienstleistungen

4260.01 Rückerstattungen Dritter 39'000 34'000 31'383.80 

4631.01 Beiträge vom Kanton 6'000 6'000 5'136.00 

5 SOZIALE SICHERHEIT 390'700 86'000 360'950 66'400 334'404.80 52'521.15 

52 Invalidität 42'412.00 

522 Ergänzungsleistungen IV 42'412.00 

5220 Ergänzungsleistungen IV 42'412.00 

3631.01 Beiträge an Kanton 0 0 42'412.00 

08.12.2016 / Seite  15



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

53 Alter und Hinterlassene 139'200 1'000 133'950 1'400 59'142.00 1'075.00 

531 Alters- und Hinterlassenen- 1'000 1'400 1'075.00 

versicherung AHV

5310 Alters- und Hinterlassenen- 1'000 1'400 1'075.00 

versicherung AHV

4630.01 Beiträge vom Bund 1'000 1'400 1'075.00 

Entschädigung AHV-Gemeindezwei

532 Ergänzungsleistungen AHV 139'200 133'950 59'142.00 

5320 Ergänzungsleistungen AHV 139'200 133'950 59'142.00 

3631.01 Beiträge an Kanton 139'200 133'950 59'142.00 

54 Familie und Jugend 1'200 1'200 1'056.60 

545 Leistungen an Familien 1'200 1'200 1'056.60 

5450 Leistungen an Familien, 1'200 1'200 1'056.60 

allgemein

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 1'200 1'200 1'056.60 

und Zweckverbände

57 Sozialhilfe und Asylwesen 250'300 85'000 225'800 65'000 231'794.20 51'446.15 

572 Sozialhilfe 150'000 15'000 150'000 15'000 124'131.85 3'250.00 

5720 Sozialhilfe 100'000 15'000 100'000 15'000 124'131.85 3'250.00 

3635.01 Beiträge an private Unterneh- 30'000 30'000 7'500.00 

mungen

3637.01 Beiträge an private Haushalte 70'000 70'000 116'631.85 

08.12.2016 / Seite  16



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4611.01 Entschädigungen vom Kanton 15'000 15'000 3'250.00 

Rückerstattung

5722 Sozialhilfe Asylbereich 50'000 50'000 

3637.01 Beiträge an private Haushalte 50'000 50'000 0.00 

573 Asylwesen 70'000 70'000 50'000 50'000 84'475.80 48'196.15 

5730 Asylwesen 70'000 70'000 50'000 50'000 84'475.80 48'196.15 

3637.01 Beiträge an private Haushalte 0 0 62'667.20 

3637.02 Beiträge an private Haushalte 70'000 50'000 21'808.60 

4611.01 Entschädigungen vom Kanton 0 0 21'383.95 

4611.02 Entschädigungen vom Kanton 70'000 50'000 26'812.20 

579 Übriges Sozialwesen 30'300 25'800 23'186.55 

5790 Übriges Sozialwesen 30'300 25'800 23'186.55 

3000.01 Behörden und Kommissionen 12'000 12'000 14'669.85 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 5'000 5'000 5'221.85 

Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 1'000 1'000 1'107.55 

kosten

3053.01 Unfallversicherungen 100 100 63.65 

3055.01 Krankentaggeldversicherungen 100 100 28.55 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des 500 500 210.00 

Personals

3099.01 Sonstiger Personalaufwand 1'000 1'500 64.00 

3100.01 Büromaterial 100 100 0.00 

3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 100 100 82.00 

3130.01 Dienstleistungen Dritter 6'000 1'000 1'594.50 

3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 4'000 4'000 0.00 

achter, Fachexperten

3170.01 Reisekosten und Spesen 400 400 144.60 

08.12.2016 / Seite  17



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6 VERKEHR 95'300 500 94'116 500 88'723.05 1'761.02 

61 Strassenverkehr 95'300 500 94'116 500 88'723.05 1'761.02 

615 Gemeindestrassen/Werkhof 95'300 500 94'116 500 88'723.05 1'761.02 

6150 Gemeindestrassen/Werkhof 95'300 500 94'116 500 88'723.05 1'761.02 

3000.01 Behörden und Kommissionen 700 700 836.40 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 8'000 8'000 5'085.00 

Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 2'400 2'400 2'003.10 

kosten

3053.01 Unfallversicherungen 100 100 145.25 

3100.01 Büromaterial 100 100 0.00 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'000 6'000 3'634.15 

3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 500 500 0.00 

Werkzeuge

3120.01 Ver- und Entsorgung 7'000 7'000 4'746.45 

3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 6'000 6'000 15'745.45 

achter, Fachexperten

3134.01 Sachversicherungsprämien 250 250 257.00 

3137.01 Steuern und Gebühren 150 150 313.00 

3141.01 Unterhalt Strassen/Verkehrs- 30'000 30'000 31'215.70 

wege

3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften 3'500 3'500 3'500.00 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 5'500 5'500 3'927.00 

bilien/Maschinen/Fahrzeuge

3170.01 Reisekosten und Spesen 100 100 150.00 

3300.01 Planmässige Abschreibungen 24'500 22'316 15'664.55 

Sachanlagen

3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 500 500 500.00 

terial- und Warenbezügen

3910.01 Interne Verrechnungen von 1'000 1'000 1'000.00 

Dienstleistungen

08.12.2016 / Seite  18



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 500 500 970.00 

eistungen

4631.01 Beiträge vom Kanton 0 0 791.02 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 284'645 257'975 307'999 280'879 381'186.65 343'771.30 

71 Wasserversorgung 121'750 121'750 112'954 112'954 154'668.44 154'668.44 

710 Wasserversorgung 121'750 121'750 112'954 112'954 154'668.44 154'668.44 

7101 Wasserversorgung (Spezialfi- 121'750 121'750 112'954 112'954 154'668.44 154'668.44 

nanzierung)

3000.01 Behörden und Kommissionen 800 800 271.30 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 13'000 13'000 12'219.05 

Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 2'000 2'500 1'212.00 

kosten

3053.01 Unfallversicherungen 500 500 489.70 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3'000 3'000 3'033.60 

3120.01 Ver- und Entsorgung 4'000 3'500 4'319.40 

3130.01 Dienstleistungen Dritter 500 500 40.00 

3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 10'000 7'500 14'734.75 

achter, Fachexperten

3134.01 Sachversicherungsprämien 250 250 215.75 

3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 15'000 15'000 26'965.95 

3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 5'000 5'000 3'174.35 

Fahrzeuge, Werkzeuge

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 2'500 2'500 1'932.00 

bilien

3170.01 Reisekosten und Spesen 200 200 356.60 

3199.01 Übriger Betriebsaufwand 500 500 0.00 

3300.01 Planmässige Abschreibungen 55'000 48'704 48'593.50 

Sachanlagen

3611.01 Entschädigungen an Kanton 5'000 5'000 4'685.60 

Wasseruntersuchung

08.12.2016 / Seite  19



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 3'000 3'000 25'425.10 

und Zweckverbände

3910.01 Interne Verrechnungen von 1'500 1'500 1'500.00 

Dienstleistungen

3940.01 Interne Verrechnungen von kalk 0 0 5'499.79 

. Zinsen und Finanzaufwand

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 90'000 90'000 97'597.50 

eistungen

4510.01 Entnahmen aus Spezialfinanzier 22'750 13'062 48'070.94 

ungen

4900.01 Interne Verrechnung von Materi 9'000 9'000 9'000.00 

al- und Warenbezügen

4940.01 Interne Verrechnung von kalk. 0 892 0.00 

Zinsen und Finanzaufwand

72 Abwasserbeseitigung 93'925 93'925 125'925 125'925 110'009.45 110'009.45 

720 Abwasserbeseitigung 93'925 93'925 125'925 125'925 110'009.45 110'009.45 

7201 Abwasserbeseitigung (Spezial- 93'925 93'925 125'925 125'925 110'009.45 110'009.45 

finanzierung)

3000.01 Behörden und Kommissionen 150 150 147.60 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 500 500 196.80 

Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 15 15 12.55 

kosten

3053.01 Unfallversicherungen 10 10 7.90 

3099.01 Sonstiger Personalaufwand 0 0 87.50 

3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 8'000 15'000 18'704.20 

achter, Fachexperten

3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 20'000 44'500 29'273.10 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 0 500 32.00 

bilien

3300.01 Planmässige Abschreibungen 17'750 17'750 17'345.25 

Sachanlagen

08.12.2016 / Seite  20



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3611.01 Entschädigungen an Kanton 45'000 45'000 41'702.55 

Abwassergebühren

3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 1'000 1'000 1'000.00 

terial- und Warenbezügen

3910.01 Interne Verrechnungen von 1'500 1'500 1'500.00 

Dienstleistungen

4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 1'500 1'500 3'295.60 

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 35'000 35'000 32'539.80 

eistungen

4510.01 Entnahmen aus Spezialfinanzier 57'425 78'797 43'977.85 

ungen

4630.01 Beiträge vom Bund 0 0 15'400.00 

4940.01 Interne Verrechnung von kalk. 0 10'628 14'796.20 

Zinsen und Finanzaufwand

73 Abfallwirtschaft 40'520 36'450 40'720 36'650 74'150.56 71'010.31 

730 Abfallwirtschaft 40'520 36'450 40'720 36'650 74'150.56 71'010.31 

7300 Abfallbewirtschaftung 5'070 1'000 5'070 1'000 4'385.25 1'245.00 

3120.01 Ver- und Entsorgung 450 450 358.65 

3130.01 Dienstleistungen Dritter 4'000 4'000 3'526.60 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 120 120 0.00 

bilien

3910.01 Interne Verrechnungen von 500 500 500.00 

Dienstleistungen

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 1'000 1'000 1'245.00 

eistungen

7301 Abfallbeseitigung (Spezial- 35'450 35'450 35'650 35'650 69'765.31 69'765.31 

finanzierung)

3000.01 Behörden und Kommissionen 500 500 82.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 1'500 1'500 1'744.65 

Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 200 200 52.65 

kosten
08.12.2016 / Seite  21



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.01 Unfallversicherungen 50 50 38.45 

3100.01 Büromaterial 1'400 1'400 1'456.90 

3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 4'000 4'000 2'029.45 

Werkzeuge

3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'500 1'500 1'591.80 

3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 0 25'000 20'236.10 

achter, Fachexperten

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 500 700 200.00 

bilien

3169.01 Übrige Mieten und Benützungs- 200 200 200.00 

kosten

3170.01 Reisekosten und Spesen 100 100 19.90 

3199.01 Übriger Betriebsaufwand 0 0 325.00 

3510.01 Einlagen in Spezialfinanzie- 0 0 41'288.41 

rungen

3632.01 Beiträge an Gemeinden und 25'000 0 0.00 

Zweckverbände / OBAV

3910.01 Interne Verrechnungen von 500 500 500.00 

Dienstleistungen

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 28'000 28'000 18'521.30 

eistungen

4510.01 Entnahmen aus Spezialfinanzier 2'450 3'650 0.00 

ungen

4614.01 Entschädigungen von öffentlich 0 0 45'499.71 

en Unternehmungen

4637.01 Beiträge von privaten Haushalt 2'500 1'500 2'806.30 

4900.01 Interne Verrechnung von Materi 2'500 2'500 2'500.00 

al- und Warenbezügen

4940.01 Interne Verrechnung von kalk. 0 0 438.00 

Zinsen und Finanzaufwand

75 Arten- und Landschaftsschutz 1'200 1'200 5'145.50 

750 Arten- und Landschaftsschutz 1'200 1'200 5'145.50 

08.12.2016 / Seite  22



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7500 Arten- und Landschaftsschutz 1'200 1'200 5'145.50 

3120.01 Ver- und Entsorgung 0 0 6.20 

3170.01 Reisekosten und Spesen 1'200 1'200 139.30 

3636.01 Beiträge an private Organisa- 0 0 5'000.00 

tionen ohne Erwerbszweck

76 Tierhaltung und übriger Um- 6'000 4'700 6'050 4'950 5'521.85 4'775.00 

weltschutz

761 Luftreinhaltung und Klima- 250 250 

schutz

7610 Luftreinhaltung und Klima- 250 250 

schutz

3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 250 0.00 

4260.01 Rückerstattungen Dritter 0 250 0.00 

762 Tierhaltung 6'000 4'700 5'800 4'700 5'521.85 4'775.00 

7620 Hundehaltung 6'000 4'700 5'800 4'700 5'521.85 4'775.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 1'500 1'500 1'681.00 

Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 200 200 130.60 

kosten

3053.01 Unfallversicherungen 100 100 82.25 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 420.00 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 1'200 1'000 1'208.00 

bilien

3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 1'000 1'000 1'000.00 

terial- und Warenbezügen

3910.01 Interne Verrechnungen von 1'000 1'000 1'000.00 

Dienstleistungen

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 4'700 4'700 4'775.00 

eistungen

08.12.2016 / Seite  23



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

77 Friedhof und Bestattung 11'950 1'150 11'950 400 18'068.85 3'308.10 

771 Friedhof und Bestattung 11'950 1'150 11'950 400 18'068.85 3'308.10 

7710 Friedhof und Bestattung 11'950 1'150 11'950 400 18'068.85 3'308.10 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 2'000 2'000 2'532.35 

Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 150 150 166.10 

kosten

3053.01 Unfallversicherungen 100 100 105.05 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 426.70 

3120.01 Ver- und Entsorgung 800 800 782.95 

3130.01 Dienstleistungen Dritter 5'000 5'000 11'676.80 

3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 1'000 1'000 0.00 

3149.01 Unterhalt übrige Sachanlagen 800 800 1'010.90 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 400 400 168.00 

bilien

3900.01 Interne Verrechnung von Materi 200 200 200.00 

al- und Warenbezügen

3910.01 Interne Verrechnungen von 1'000 1'000 1'000.00 

Dienstleistungen

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 0 0 2'250.00 

eistungen

4260.01 Rückerstattungen Dritter 750 0 658.10 

4636.01 Beiträge von privaten Organisa 400 400 400.00 

tionen ohne Erwerbszweck

79 Raumordnung 9'300 9'200 13'622.00 

790 Raumordnung 9'300 9'200 13'622.00 

7900 Raumplanung 9'300 9'200 13'622.00 

3000.01 Behörden und Kommissionen 200 200 0.00 

08.12.2016 / Seite  24



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 5'000 5'000 9'458.00 

achter, Fachexperten

3320.01 Planmässige Abschreibungen im- 4'100 4'000 4'164.00 

materielle Anlagen

8 VOLKSWIRTSCHAFT 13'820 3'800 14'520 4'000 14'282.70 3'867.00 

81 Landwirtschaft 9'120 9'820 9'854.60 

814 Produktionsverbesserungen 9'120 9'820 9'854.60 

8140 Produktionsverbesserungen 9'120 9'820 9'854.60 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 1'000 1'000 1'197.20 

Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 20 20 0.00 

kosten

3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'500 2'000 1'230.00 

3170.01 Reisekosten und Spesen 100 100 107.40 

3300.01 Planmässige Abschreibungen 6'500 6'700 7'320.00 

Sachanlagen

82 Forstwirtschaft 4'200 4'200 4'000.00 

820 Forstwirtschaft 4'200 4'200 4'000.00 

8200 Forstwirtschaft 4'200 4'200 4'000.00 

3000.01 Behörden und Kommissionen 200 200 0.00 

3632.01 Beiträge an Gemeinden und 4'000 4'000 4'000.00 

Zweckverbände

08.12.2016 / Seite  25



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

83 Jagd und Fischerei 500 1'800 500 2'000 428.10 2'015.00 

830 Jagd und Fischerei 500 1'800 500 2'000 428.10 2'015.00 

8300 Jagd und Fischerei 500 1'800 500 2'000 428.10 2'015.00 

3000.01 Behörden und Kommissionen 0 0 30.60 

3631.01 Beiträge an Kanton 500 500 397.50 

4100.01 Regalien 1'800 2'000 2'015.00 

Jagd- und Fischweidpacht

87 Energie 2'000 2'000 1'852.00 

871 Elektrizität 2'000 2'000 1'852.00 

8710 Elektrizität 2'000 2'000 1'852.00 

4120.01 Konzessionen 2'000 2'000 1'852.00 

9 FINANZEN UND STEUERN 47'374 1'810'030 71'500 1'796'092 76'410.59 1'787'693.90 

91 Steuern 7'000 1'035'600 8'000 930'900 10'963.05 1'010'564.29 

910 Steuern 7'000 1'035'600 8'000 930'900 10'963.05 1'010'564.29 

9100 Steuern aktuelles Jahr 1'025'600 877'000 1'025'111.69 

4000.01 Einkommenssteuern natürliche P 910'000 800'000 913'051.55 

ersonen

4001.01 Vermögenssteuern natürliche Pe 77'000 52'000 74'124.90 

rsonen

4002.01 Quellensteuern natürliche Pers 20'000 12'000 20'084.94 

onen

4010.01 Ertragssteuern juristische Per 10'600 5'200 10'000.60 

sonen

08.12.2016 / Seite  26



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4011.01 Kapitalsteuern juristische Per 8'000 7'800 7'849.70 

sonen

9101 Steuern Vorjahre 6'000 6'000 43'900 10'234.60 26'926.45-

3183.01 Tatsächliche Forderungsverlus- 6'000 6'000 10'234.60 

te Steuerguthaben natürliche P

4000.01 Einkommenssteuern natürliche P 0 13'000 35'415.30-

ersonen

4001.01 Vermögenssteuern natürliche Pe 0 22'000 822.45 

rsonen

4010.01 Ertragssteuern juristische Per 0 8'200 7'032.75 

sonen

4011.01 Kapitalsteuern juristische Per 0 700 633.65 

sonen

9102 Zinsendienst Steuern 1'000 10'000 2'000 10'000 728.45 12'379.05 

3403.01 Vergütungszinsen/Skonti 1'000 2'000 728.45 

Steuern

4403.01 Verzugszinsen Steuern 10'000 10'000 12'379.05 

93 Finanz- und Lastenausgleich 15'364 726'030 26'790 801'426 27'215.00 700'672.00 

930 Finanz- und Lastenausgleich 15'364 726'030 26'790 801'426 27'215.00 700'672.00 

9300 Finanz- und Lastenausgleich 15'364 726'030 26'790 801'426 27'215.00 700'672.00 

3623.01 Finanzierung Ausgleichsfonds 0 11'400 11'620.00 

3631.01 Beiträge an Kanton 15'364 15'390 15'595.00 

Ausgleichsfonds FAG

4621.01 Sonderlastenabgeltungen 0 153'500 54'523.00 

4622.01 Horizontaler Finanzausgleich 615'630 515'356 523'571.00 

4625.01 Zusatzbeitrag 0 0 55'237.00 

4631.01 Beiträge vom Kanton 29'100 29'070 30'983.00 

4631.02 Beiträge vom Kanton 81'300 103'500 36'358.00 

Harmos

08.12.2016 / Seite  27



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

96 Vermögens- und Schuldenverwal- 25'010 47'900 36'710 63'266 46'015.04 75'911.47 

tung

961 Zinsen 16'000 1'100 27'720 17'866 31'485.15 27'884.47 

9610 Zinsen 16'000 1'100 27'720 17'866 31'485.15 27'884.47 

3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 2'200 0.00 

3406.01 Verzinsung langfristige Fi- 16'000 14'000 16'250.95 

nanzverbindlichkeiten

3940.01 Interne Verrechnungen von kalk 0 11'520 15'234.20 

. Zinsen und Finanzaufwand

4400.01 Zinsen flüssige Mittel 1'000 1'000 234.68 

4407.01 Zinsen langfristige Finanzanla 100 1'200 100.00 

Darlehen GAWO

4940.01 Interne Verrechnung von kalk. 0 15'666 27'549.79 

Zinsen und Finanzaufwand

963 Liegenschaften des Finanzver- 8'510 46'800 8'490 45'400 14'213.86 48'027.00 

mögens

9630 Liegenschaften des Finanzver- 8'510 46'800 8'490 45'400 14'213.86 48'027.00 

mögens

3000.01 Behörden und Kommissionen 300 300 0.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 2'000 2'000 2'193.80 

Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 150 150 139.65 

kosten

3053.01 Unfallversicherungen 60 40 55.05 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 0 364.85 

3120.01 Ver- und Entsorgung 500 500 543.45 

3130.01 Dienstleistungen Dritter 2'500 2'500 4'235.45 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 0 0 80.00 

bilien

3430.01 Baulicher Unterhalt Finanzver- 2'500 2'500 3'238.21 

mögen
08.12.2016 / Seite  28



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3439.01 Übriger Liegenschaftsaufwand 500 500 3'363.40 

Finanzvermögen

4260.01 Rückerstattungen Dritter 4'000 2'000 4'849.25 

4409.01 Übrige Zinsen von Finanzvermög 1'400 0 1'484.50 

Verzinsung Inventar Bistro

4430.01 Pacht- und Mietzinse Liegensch 1'400 1'400 1'397.00 

aften Finanzvermögen

4430.02 Pacht- und Mietzinse Liegensch 30'000 32'000 29'458.00 

aften Finanzvermögen

4430.03 Pacht- und Mietzinse Liegensch 3'000 3'000 3'838.25 

aften Finanzvermögen

4920.01 Interne Verrechnung von Pacht, 7'000 7'000 7'000.00 

Mieten, Benützungskosten

969 Übriges Finanzvermögen 500 500 316.03 

9690 Übriges Finanzvermögen 500 500 316.03 

3130.01 Dienstleistungen Dritter 500 500 316.03 

97 Rückverteilungen 500 500 546.14 

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgab 500 500 546.14 

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgab 500 500 546.14 

4699.01 CO2-Abgabe 500 500 546.14 

99 Nicht aufgeteilte Posten 7'782.50-

995 Neutrale Aufwendungen und 26'019.00 

Erträge

9950 Neutrale Aufwendungen und 26'019.00 

Erträge

3052.01 Pensionskassen 0 0 24'000.00 

Schule
08.12.2016 / Seite  29



Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3390.01 Abschreibung PK Bilanzfehlbetr 0 0 2'019.00 

999 Abschluss 33'801.50-

9990 Abschluss 33'801.50-

9001.01 Aufwandüberschuss 0 0 33'801.50-

08.12.2016 / Seite  30



Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung 365'000 455'352.26 

Nettoaufwand 365'000 455'352.26 

2 Bildung 8'000 

Nettoaufwand 8'000 

3 Kultur und Freizeit 60'000 

Nettoaufwand 60'000 

6 Verkehr 50'000 302'000 58'087.30 

Nettoaufwand 50'000 302'000 58'087.30 

7 Umwelt und Raumplanung 155'000 712'500 20'000 127'011.25 86'006.40 

Nettoaufwand 155'000 692'500 41'004.85 

T o t a l 205'000 1'447'500 20'000 640'450.81 86'006.40 

Zunahme der Nettoinvestitionen 205'000 1'427'500 554'444.41 

08.12.2016 / Seite  1



Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 205'000 1'447'500 726'457.21 

50 Sachanlagen 150'000 1'347'000 640'450.81 

500 Grundstücke 128'200.00 

5000 Grundstücke 128'200.00 

501 Strassen/Verkehrswege 50'000 302'000 58'087.30 

5010 Strassen/Verkehrswege 50'000 302'000 58'087.30 

503 Übriger Tiefbau 100'000 172'000 96'780.05 

5030 Übrige Tiefbauten 100'000 172'000 96'780.05 

504 Hochbauten 850'000 357'383.46 

5040 Hochbauten 850'000 357'383.46 

506 Mobilien 23'000 

5060 Mobilien 23'000 

52 Immaterielle Anlagen 55'000 40'500 

529 Übrige immaterielle Anlagen 55'000 40'500 

5290 Übrige immaterielle Anlagen 55'000 40'500 

56 Eigene Investitionsbeiträge 60'000 

562 Gemeinden und Zweckverbände 60'000 

5620 Investitionsbeiträge an Gemein 60'000 

den und Zweckverbände

59 Abschluss Investitionsrechnung 86'006.40 

590 Passivierungen 86'006.40 

5901 Wasserversorgung 43'003.20 

5902 Abwasserbeseitigung 43'003.20 

08.12.2016 / Seite  2



Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 Investitionseinnahmen 20'000 726'457.21 

63 Investitionsbeiträge für eigen 20'000 86'006.40 

e Rechnung

637 Private Haushalte 20'000 86'006.40 

6371 Anschlussbeiträge von privaten 20'000 155'366.40 

Haushalten

6372 Erschliessungsbeiträge von pri 69'360.00-

vaten Haushalten

69 Abschluss Investitionsrechnung 640'450.81 

690 Aktivierungen 640'450.81 

6900 Allgemeiner Haushalt 513'439.56 

6901 Wasserversorgung 30'231.20 

6902 Abwasserbeseitigung 96'780.05 

08.12.2016 / Seite  3



Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeinde Verwaltng 365'000 455'352.26 

02 Verwaltungsliegenschaften 365'000 455'352.26 

029 Verwaltungsliegenschaften 365'000 455'352.26 

0290 Mehrzweckgebäude 365'000 327'152.26 

5040.01 Hochbauten 0 350'000 327'152.26 

Sanierung
BU-Beschluss vom 03.12.2015 Betrag Fr. 350'000.00 

5060.01 Mobilien 0 15'000 0.00 

0291 OeW-Land 128'200.00 

5000.01 Grundstücke 0 0 128'200.00 

Kauf OeW-Land

2 Bildung 8'000 

21 Schule 8'000 

217 Schulliegenschaften 8'000 

2171 Schulliegenschaften 8'000 

5060.01 Mobilien 0 8'000 0.00 

Küchenumbau
BU-Beschluss vom 03.12.2015 Betrag Fr. 8'000.00 

3 Kultur,Sport,Freitzeit,Kirche 60'000 

34 Hallenbad Gelterkinden 60'000 

08.12.2016 / Seite  2



Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

341 Sport 60'000 

3412 Hallenbad Gelterkinden 60'000 

5620.01 Investitionsbeiträge an Gemein 0 60'000 0.00 

Hallenbad Gelterkinden
GV-Beschluss vom 02.12.2014 Betrag Fr. 60'000.00 

6 Verkehr 50'000 302'000 58'087.30 

61 Strassenverkehr 50'000 302'000 58'087.30 

615 Gemeindestrasse 50'000 302'000 58'087.30 

6150 Strassen 50'000 302'000 58'087.30 

5010.01 Strassen 0 0 9'227.85 

Vorprojekt Sanierung Bärmatt

5010.02 Strassen/Verkehrswege 0 60'000 23'589.30 

Zietmtt/Baumg/Hauptstr/Deckbel
BU-Beschluss vom 03.12.2015 Betrag Fr. 60'000.00 

5010.03 Strassen/Verkehrswege 0 0 11'903.00 

Zufahrt Neuhof
GV-Beschluss vom 02.12.2014 Betrag Fr. 30'000.00 

Kreditabrechnung 31.12.2015

5010.04 Strassen/Verkehrswege 30'000 0 0.00 

Zietmatt/Erliacker

5010.11 Strassen 20'000 20'000 13'367.15 

Wald- oder Flurstrasse
BU-Beschluss vom 03.12.2015 Betrag Fr. 20'000.00 

5010.33 Strassen/Verkehrswege 0 10'000 0.00 

Vorprojekt Erliacker
BU-Beschluss vom 03.12.2015 Betrag Fr. 10'000.00 

5010.44 Strassen/Verkehrswege 0 212'000 0.00 

Bärmattweg / Beleuchtung
BU-Beschluss vom 03.12.2015 Betrag Fr. 212'000.00 

08.12.2016 / Seite  3



Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

7 Umweltschutz und Raumordnung 155'000 712'500 20'000 127'011.25 86'006.40 

71 Wasserversorgung 80'000 672'000 20'000 57'877.95 43'003.20 

710 Wasserversorgung 80'000 672'000 20'000 57'877.95 43'003.20 

7101 Wasserversorgung 80'000 672'000 20'000 57'877.95 43'003.20 

5030.02 Übrige Tiefbauten 0 25'000 0.00 

Wildemer-/Breitenstrasse
BU-Beschluss vom 03.12.2015 Betrag Fr. 25'000.00 

5030.03 Übrige Tiefbauten 0 125'000 0.00 

Doppelte Einspeisung Silberhüb
BU-Beschluss vom 03.12.2015 Betrag Fr. 125'000.00 

5030.04 Übrige Tiefbauten 0 22'000 0.00 

Bärmattweg
BU-Beschluss vom 03.12.2015 Betrag Fr. 22'000.00 

5030.07 Übrige Tiefbauten 0 0 27'646.75 

Anpassung Leitungsnetz 
GV-Beschluss vom 02.12.2014 Betrag Fr. 30'000.00 

Kreditabrechnung 31.12.2015

5030.08 Kreuzacker/Zietmatt 60'000 0 0.00 

5040.01 Hochbauten 0 500'000 30'231.20 

Reservoir Silberhübel
BU-Beschluss vom 03.12.2015 Betrag Fr. 500'000.00 

5290.02 Planung Ausscheidung Schutzz. 20'000 0 0.00 

6371.01 Anschlussbeiträge von privaten 0 20'000 77'683.20 

Haushalten

6372.04 Erschliessungsbeiträge von pri 0 0 34'680.00-

vaten Haushalten

72 Abwasserbeseitigung 40'000 69'133.30 43'003.20 

720 Abwasserbeseitigung 40'000 69'133.30 43'003.20 

08.12.2016 / Seite  4



Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

7201 Abwasserbeseitigung 40'000 69'133.30 43'003.20 

5030.02 Übrige Tiefbauten 40'000 0 0.00 

Sauberwasserleitung Rainen

5030.04 Übrige Tiefbauten 0 0 69'133.30 

RWK Hauptstrasse
GV-Beschluss vom 02.12.2014 Betrag Fr. 150'000.00 

Kreditabrechnung 31.12.2015

6371.01 Anschlussbeiträge von privaten 0 0 77'683.20 

Haushalten

6372.04 Erschliessungsbeiträge von pri 0 0 34'680.00-

vaten Haushalten

79 Raumordnung 35'000 40'500 

790 Raumordnung 35'000 40'500 

7900 Raumplanung 35'000 40'500 

5290.00 Planwerke 5'000 25'000 0.00 

5290.01 Anpassung Zonenplan NGK 30'000 15'500 0.00 

9 Abschluss 86'006.40 640'450.81 

99 Abschluss 86'006.40 640'450.81 

999 Abschluss 86'006.40 640'450.81 

9990 Abschluss 86'006.40 640'450.81 

5901.01 Wasserversorgung 0 0 43'003.20 

5902.01 Abwasserbeseitigung 0 0 43'003.20 

6900.01 Allgemeiner Haushalt 0 0 513'439.56 

6901.01 Wasserversorgung 0 0 30'231.20 

6902.01 Abwasserbeseitigung 0 0 96'780.05 

08.12.2016 / Seite  5



Auflistung der Investitionen Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Ausgaben Verbleibender

Datum Art beschlos- Ausgaben bis Kredit ohne 2016 2017 Kredit

sen oder Ausgaben (Hoch- (Budget) per

vorgesehen 31.12.2015 2016 und 2017 rechnung) 31.12.2017

Einwohnergemeinde 1'592'000.00 30'231.20 1'561'768.80 1'447'500.00 205'000.00 90'731.20-

0 Allgemeinde Verwaltng 365'000.00 0.00 365'000.00 365'000.00 0.00 0.00 

0290.5040.01 Hochbauten 03.12.2015 BU 350'000.00 0.00 350'000.00 350'000.00 0.00 0.00 

Sanierung

0290.5060.01 Mobilien BU 15'000.00 0.00 15'000.00 15'000.00 0.00 0.00 

2 Bildung 8'000.00 0.00 8'000.00 8'000.00 0.00 0.00 

2171.5060.01 Mobilien 03.12.2015 BU 8'000.00 0.00 8'000.00 8'000.00 0.00 0.00 

Küchenumbau

3 Kultur,Sport,Freitzeit,Kirche 60'000.00 0.00 60'000.00 60'000.00 0.00 0.00 

3412.5620.01 Investitionsbeiträge an Gemein 02.12.2014 GV 60'000.00 0.00 60'000.00 60'000.00 0.00 0.00 

Hallenbad Gelterkinden

6 Verkehr 332'000.00 0.00 332'000.00 302'000.00 50'000.00 20'000.00-

6150.5010.02 Strassen/Verkehrswege 03.12.2015 BU 60'000.00 0.00 60'000.00 60'000.00 0.00 0.00 

Zietmtt/Baumg/Hauptstr/Deckbel

6150.5010.04 Strassen/Verkehrswege BU 30'000.00 0.00 30'000.00 0.00 30'000.00 0.00 

Zietmatt/Erliacker

6150.5010.11 Strassen 03.12.2015 BU 20'000.00 0.00 20'000.00 20'000.00 20'000.00 20'000.00-

Wald- oder Flurstrasse

6150.5010.33 Strassen/Verkehrswege 03.12.2015 BU 10'000.00 0.00 10'000.00 10'000.00 0.00 0.00 

Vorprojekt Erliacker

6150.5010.44 Strassen/Verkehrswege 03.12.2015 BU 212'000.00 0.00 212'000.00 212'000.00 0.00 0.00 

Bärmattweg / Beleuchtung

7 Umweltschutz und Raumordnung 827'000.00 30'231.20 796'768.80 712'500.00 155'000.00 70'731.20-

7101.5030.02 Übrige Tiefbauten 03.12.2015 BU 25'000.00 0.00 25'000.00 25'000.00 0.00 0.00 

Wildemer-/Breitenstrasse

7101.5030.03 Übrige Tiefbauten 03.12.2015 BU 125'000.00 0.00 125'000.00 125'000.00 0.00 0.00 

Doppelte Einspeisung Silberhüb

7101.5030.04 Übrige Tiefbauten 03.12.2015 BU 22'000.00 0.00 22'000.00 22'000.00 0.00 0.00 

Bärmattweg

08.12.2016 / Seite  1



Auflistung der Investitionen Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2017

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Ausgaben Verbleibender

Datum Art beschlos- Ausgaben bis Kredit ohne 2016 2017 Kredit

sen oder Ausgaben (Hoch- (Budget) per

vorgesehen 31.12.2015 2016 und 2017 rechnung) 31.12.2017

7101.5030.08 Kreuzacker/Zietmatt BU 60'000.00 0.00 60'000.00 0.00 60'000.00 0.00 

7101.5040.01 Hochbauten 03.12.2015 BU 500'000.00 30'231.20 469'768.80 500'000.00 0.00 30'231.20-

Reservoir Silberhübel

7101.5290.02 Planung Ausscheidung Schutzz. BU 20'000.00 0.00 20'000.00 0.00 20'000.00 0.00 

7201.5030.02 Übrige Tiefbauten BU 40'000.00 0.00 40'000.00 0.00 40'000.00 0.00 

Sauberwasserleitung Rainen

7900.5290.00 Planwerke BU 5'000.00 0.00 5'000.00 25'000.00 5'000.00 25'000.00-

7900.5290.01 Anpassung Zonenplan NGK BU 30'000.00 0.00 30'000.00 15'500.00 30'000.00 15'500.00-

SV = Sondervorlage, BU = Budget, NK = Nachtragskredit, NNB = Noch nicht beschlossene Ausgaben, GR = Gemeinderat, GV = Gemeindeversammlung, ER = Einwohnerrat, ÜFV = Überträge
aus dem Finanzvermögen, ÜER = Überträge aus der Erfolgsrechnung

08.12.2016 / Seite  2




